lib. 2. di. 2. di.
lib. 2. di. 2. di.

Aul. Gel.

Verg.

lib. 2. di. 2. di.
lib. 2. di. 2. di.
lib. 2. di. 2. di.

optat. Sex/quindecim/duodecim/viginti/octoginta/
trecenti Quod si a poetis dictū sit aliter: vt triginta ma
gnos voluendis menibus orbeis: id carminis causa dic
tum tibi persuade.

¶ Vocabula quēdā numeralia iperitorū vſu
turpificata nitōri ſuo reddita. Cap. XIII.

M Vros atatis noſtræ in literis tyronculos vt
ore puro puras hauriant literas admonitos
velim: quatuor viginti non ſatis latine dictū
eſſe. Duo enim adiectiua vni ſubſtantiuo ſine coniun
ctiōne adiuncta ab eloquiū latini paritate aliena ſunt.
Dices igitur octoginta/ et non octuaginta: vt octogeli
mum / & non octuageſimum: vti in literis ſemitarii
triuatim loquuntur. Dein putes dicendum toties/ quo
ties / nouies per .v. vt et iam ſigniferum nouies luſtra:
uerat orbem nonies per .n. primam produceret vti
nonus/ vicies / tricies/ quadragies / quinquagies/ ſexa
gies/ ſextuagies/ octogies/ nonagies/ ceteries/ milies . Vñ
miror Perottum præcepiſſe dicendum miliesies . Niſi
fortaſſe erratum eſt ſcriptorum. Audi igitur Ciceronis
verba ex primo librorum officialium. At Ajax (inquit)
quo animo traditur: milies oppetere mortem: quā illa
perpeti ab alio maluiſſe. Nec neſcimus veteres dixiſſe
toties/ quoties/ quinquies/ decies/ vicies/ et alia rariōe
conſimili litera .n. interpolita & viciem. imū, tricentiū
nunc tricentiū viciſimum non vigintiū nec trige
ſimum opinata fidei ſcriptores ſcribunt. Multotiens
etiam latialiter non pronuntiabis. Tameteſi Dathū par
ticula ea vſum fuiſſe animaduertiſimus. Dices eni ple
runque/ ſepe/ ſa picule/ ſa pius/ ſepiſcule/ ſepenumero/
d i

*quatuor
viginti
non satis
latine
dictum
esse
Duo enim
adiiectiua
vni
substantiuo
sine
coniunctiōne
adiuncta
ab eloquiū
latini
paritate
aliena
sunt.*

*multotiens
etiam
latialiter
non
pronuntiabis.
Tameteſi
Dathū
particula
ea
vſum
fuiſſe
animaduertiſimus.*

sape tempore: uti contra: paucies veteres dixerunt. set
memoria nostrae oratores dicunt paucies/raro non rare/
& rarer. Alioqui etiam quam alioquin sepius nunc
vsurpamus.

¶ Duo de vicesimo o& duo & vicesimo quid
habent discriminis. Cap. XV:

¶ Vid aliud est duodevicesimus: quā decimus
o&taus: quasi duo de vicesimo dempti. vnde
vicesimus. idē quod decimus novus. set duo:
et vicesim^o vna (vt arbitror) vox nil aliud eē: quā vicesi-
mus secūsus mihi psuadeo. Qd̄ vocabulū est apud Fa-
bium. Cuius verba ex libro quarto annalium Au Gellius
scribit. Quē hic adscribere collibuit. Quapropter (inqt)
tum primū ex plebe alter consul factus: duo et vicesimo
anno postquā Romā Galli reperit. Alio quoq̄ loco hic
ita scripsit. Mortuus est anno duo et vicesimo: rex fuit
anno vno et vicesimo. Hęc Gellius. Cuius etiā verba ad
hāc nostrā rē facile ansā p̄bētia hic adposuisse nō poeni-
teat. Ea autē hęc sūt ex cap. duodecimo libri decimi terti
Quī (inqt) hoc i ea Capitonis ep̄la legissemus: id ipsū
postea. M. Varronis rerū humanarū vno et vicesimo li-
bro enarratiū scriptū inuenimus. Et capite p̄ximo. Set
ego (iquit) q̄ tū assiduus i libris. M. Varrōis fuit: quū hoc
queri dubitariq̄ aī aduertisset: ptuli vnū et vicesimū rerū
humanarū Hęc ille Quin adapias vnū & vicesimum
tribus p̄ferri vocibus: non dissuasērim. censerem tamen
vocabulum vnum ex rectis duobus & conjunctione
(quod perratum est) compositum.

¶ Mile hominum est: centum hoīm est: latine
dici posse. Cap. XVI.

Mile substantiuum antiquitatis venerandę scri-
ptores casibus numeri singularis vt nomina
alia inclinauerunt.

Nunc mihi passum qui vicerit/atque duobus:
Campanus sonipes successor nullius sequatur:
Maiore spacio: ac diuersus videbitur ire. Vbi ex antiquo
poetarū consuetudinario more. S. lirera (vt sit *εκαλιψο*
id est elisio) xliditur: & v corripitur. Quod satis obuium
est in vetustis codicibus.

Tu mihi nummum potes vno quęrere centum.

Mile vero adiectiuum in pluraliuo numero tantum
vsurpatum finē non vtriat. quū igitur mile exemplorū
est dicis: substantiuum & numeri singularis mile est. Ibi
autē mile exempla sunt: est mile adiectiuū numeri plurali-
ui. Mile hominū occiditur: & mile homines occiduntur:
bis mile in carmine. in oratione duo milia romicos dixe-
ris. Huius/ vt multorū ratio a gręcis ad nos peruenit.
Illi enim *οι χιλιοι/αι χιλιαι/τα χιλια.* hii chili/hę chi-
lia/hęc chilia/tantum pluraliuo numero quod nos mie-
le adiectiuum numero tantum pluraliuo. Illi præterea
dicere solent *Χ η χιλιασ/ της χιλιαδος.* id est hęc
chilias/huius chiliados. Nos hoc mile nunc indeclina-
tum: illi etiā *αι χιλιαδες/των χιλιαδων.* hęc
chiliades harum chiliadem quod nos hęc milia horum
miliū. Horum pars melior a Macrobio & prius ab
Aul. Gellio tradita est. ser exemplus illud Varronis. Ad
Romulū initium plus mile & cętum annorum est (quod
eorum vterque erat) me cōmonefacit: vt ratione eadem
dicere possimus centum hoīm est & centū hoies sunt.

Quoddecim milia signati latine dicit. Cap. XVII.

d ii

Lucilius

Idem.

Compluribus ætatis nostræ homines eloquētia
laborare contēdētēs aut iam laborātes a. Diui
Hieronymi lēctiōne: peride vt a Vergiliano
illo angue in herba latenti ita fugitantes animaduer-
timus: vt ad eam nisi coacti nō adcedant vnquā. Quid
enim sanctus illæ cōmunis christianorū oīm parēs Hæ-
braicā linguā/Græcā/Chaldaicā/Perficā/Arabīcam/
Medam/ Latīnā ita exacte præcipiēs: vt quum vna vte-
retur: ad eam omne ætatis suę tempus/ omne studium
contulisse putes: caracterismo Splēdicanti fidei nostræ
statumina hæc scripsisset: quasi Hetractiti scoti in scoto
obtenebrasset: Quotum enim quęque inuenias latialis
eloquētiæ penitus exortem? Vt igitur nobis omnibus
indiscriminatim prodesset: & ne hominū aliquis igno-
rantię excusationem iure præterderet: ne item sensa eius
diuersa diuersi autores (vti in bracteatis sententiis elo-
quentię genuinis fieri videmus) interpretarent: facili stilo
& quasi domestico qui obuiā sit omnibus oīa vertit.
Quoniam tñ isthęc hic dicenda nō suscepimus: rem no-
stram adgrediamur. Ab hac Hieronymi lēctiōne multos
etiā deterreri nouimus. quia quū i plerisque: tū maxime
in eo duodeci milia signati a musę latialis puritate ab-
scessisse a Laurentio Valla persuasi credūt. Quo tamen
studio Diuum illuz Hieronymum morsu rephensio-
nis iuste vacuum censeamus: interpretamenta nostra in
Laurentium Vallam abūde satis contestantur. Hanc igitur
orationem De tribu Iuda duodecim milia signati la-
tinā mere censemus, cuius interordiniū sit ex tribu Iuda
signati/ sunt duodecim milia/ vt signati habeat homies
non milia substantiuū. Nūquid enim latialiter dices nos

sumus numeratiduo milia/vt duo milia regat de nnume-
rati/prope eodem modo vti in exemplo cap. xii. Coriū
centum viginti pedes longum: quod est Valerii & Titi
Liuui autorū in re literatoria exequentiſſimorum; & niſi
hoc ab instituto noſtro ſcribūdi alienū eſſet: longe plu-
ra ſuper ea re nō fortaſſe poenitenda diceremus. Adhæc
tamen ſcripta noſtra pollicē ſi preſſeris Siluio tuo diuī
Hieronymi ppugnatori acerrimo adplaudas. Adde qđ:
iccirco ſolocēſſimi in ſimulādus foret. Quis eñ adiecti-
uum ſapientius ad rem per ſubſtantiuū ſignificatā/non ad
ſubſtātiuū ipſꝝ referri. neſcīt: vt i illo quarti ænigi. Verg.
Solaque culminibus ferali carmine bubo:

Vbi bubo gñis masculini autore Seruio habet adiecti-
uum generis foeminini/& in plogo Eunuchi Terentiū:
Quam nunc aduri ſumus Menandri Eunuchum. Vnde
nō longule diſſita ſunt hæc verba. Eaſ ſe nō negat per-
ſonas tranſtuliffe in ſuam Eunuchum. Quis enim adeo
eſt amuſoteros & a literis retorridus: qui neſciat Eunu-
chum eſſe generis virilis. Quia tñ pro comœdia ibi ad-
cipitur: ad rem ſignificatam/& nō ad vocē adiectiuum
refertur: ſed de hac re ſatis. Vti ratione nulla ibi Hiero-
nymus ſugillādus veniat ſatis liqđo (vt arbitror) vides.

¶ Mile & ſexcēta aliter a poetis aliter ab ora-
toribus uſurpari. Cap. XVIII.

Milud ſilentio tantū nō pratereramus: vt qui
ſis dicturus/& alia infinita/vel alia innumera-
bilis/aut numerū quēdam innumerabilem: ali-
ter in camœnali oratione aliter in pedestri loquendum
eſt. Poetæ enim mile uſurpabunt vt non anni domuere
decem/non mile carinæ. Orationis vero ſolutæ ꝑſeſſo

Hoc ipsū ita iustū est: quod recte fit: si est volūtariū. Cic.
Bellū gestū est p̄ silio senar⁹ ei⁹: qui a Solone p̄stitut⁹ est. Idem.
Ita sunt isti nostri diuites: si qd bñfacias lenior pluuia Plau.
est gratia: si quid peccatum est plumbeas gerunt iras. Idem.
Qui ipsis se contemnit: in eo est indoles industriæ. Cic.
Ennius nequicquam sapere qui sibi ipse prodesse ne-
quireret dicere solebat.

Tibi hanc præceptionem obseruati non suademus
pronomini adiectiuum substantiuo postponendum
Ad hoc etiam illud addedit: relatiuum qui antecedenti
is vel hic nullo interiecto postponi sæpius: quæ frequē
taria Ciceroni est vsurpatio.

Duas plures ve cōiūctiōes/iuxta se poni
& de particula vtrū p̄perā vsurpata. Ca. xx.

Coniuñctiōes itidē duæ aut plures cōpositæ
aut diuisæ p̄xime sibi adpositæ orationē ve
nustant maxime. Vt enim uero/verum enim uero/verū
hercle uero/ut quemadmodum/ Diuitis ne an virtuti
studia nostra adplicāda sint: id ita est in promptu: ut
disputatione non egeat. Vbi adtēdas uel nos nō satis
genuine & cohæretē ad classicorū i re literaria vsurpatī
onē vti particula vtrū i re omni i terrogatiua. Qui em̄
triuari loquūf hoc mō loquūf. Vtrū illd sit verū quod
Hercules Euadrū literas primū docuit: Ornatoris ve
ro eloqui hoies ab hac (credo) loquūtōe nō discederēt:
Est ne uerum: uel an est verū. &c. Vtare uero noie vtrū
adiectiō quum de duobus interrogas ut de Demo
sthene & Aristotele vter prior mortuus est: id scire
discipulo. Eorum vtrius fuerit nomen phamigeratus
dubitant multi. Eorum vtri gloria maior tribuēda sit

ambigo. Eorū utrū ueneratione maiore psequuturus
sim nescio. Eorū utro magis gauisē fuerint Athenæ nō
saris facile dictū est. Quum uero de duobus interrogan-
do coniūctione utendum est: particula ne & an apte:
& ad Gelianas delicias hoc modo ponunt. Carbilius ne
an aliū literatorū ludū primus aperuit? Animi ne an
corporis dicenda est nobilitas? Quū uero collocas ora-
tiones particulam an usurpabis hoc modo: uenit ne pa-
ter: an ab eo pecuniā expectas. Aut an uenit pater: an ab
eo &c Quod quum ceteris/ tum præcipue Gelio quam
frequens sit: lectoris assidui bonū sit iudicium. Scientia/
diuitiisque/ & nobilitate ceteros præstat. Patrie/ paren-
tibusque/ & amicis me natū esse nūquam negabo. De-
mosthenem/ Aristidemque/ ac Thucydidem primarios
dicendi artifices ueneratione multa Athenę ueneratæ
sunt. Hoc igitur modo coniūctiones duæ iuxta se po-
sitæ orationem reddunt lepidiorem.

¶ Particulæ eiusdem significatus simul ponuntur
sapius. Cap. XXI.

Illud etiam pulcherrimum est: ut particulae duæ
(particulas eū ex Geliano more partes orationis
indeclinatas adpellamus) idē significantes simul in ora-
tione ponantur. ut certe pfecto/ quidem certe/ ut quæ
admodum gemmarum uarietate corpus ornatur: sic ua-
ria morum honestate animi componuntur.

Plau.

Hic clam furtim esse uult ne qui sciant. Hac igitur di-
cendi ratione ut rara linea orationem depinges.

¶ Nomina tempus significantia nunc in
aduersatiuo/ nunc in ablatiui casu ponenda.
da. Cap. XXII.

Quoniam omnibus temporibus significantibus sedes in
adculatio non indecora collocabitur. Ut nocte
hanc non dormituri. Nec aures obturandę sunt his, qui dis
sidentię aliquid interponunt quę adculatio & quę
ablatio utuntur. Si enim dixeris hoc anno valetudine
offensa distentus fui: illud sensu erit: quod aliquo tem
pore anni huius valetudinis imbecillitate occupatus fui
Si vero per adculatiuum pdeat oratio: annu totum de
signabis. Illud tamen sepius usurpatu videmus: uti no
mina cuiusmodi sunt vnu/duo/tria/& alia hoc genus (q
cardinalia adpellant) adculatio gaudeant. Ut vna cum
gente tot annos bella gero. Treis annos in grammatica
studui. (Studeo enim apud Geliu ita construitur) men
ses quatuor literas tuas desyderavi. Ea vero nomina
quę sunt / ut primum / secundum / tertium / & alia quę
sunt huius numeri (quę ordinalia dicunt) habebunt abla
tuo sepius / ut die quarto venit. Vix die quartu dicere
audeat. M. Portius Caro Cesarus aetatis suę anno octo
gesimo ex Salonis clientis filia. Catonis Uticensis a
uum procreavit. ¶ Postq mulieris uterus conceperit se
men / gigni hoiem septimo mese rareter / nuquam octa
uo / saepe nono / saepe numero decimo mese. ¶ Eum
que esse hom. ne gignendi summum finem: decem men
ses non inceptos set exactos. ¶ Quo in loco etiā unde
cimo mese aliquando nasci posse hominem dicit.
¶ Nomina hęc significantia tempus cū prepositione
alia in adculatio: alia in ablatio ponuntur. Ut Mas
nissam regem post octoginta sex annos generasse filiu
Methimathium nomine Plynius prodidit. ¶ Horve
nise vsu Romę compert. Focminā bonis atque hone

Au. Gel.

Idem.

Idem.

Aul Gel.

ambigua
Fi. Di. 2.
Itis moribus nō ambigua pudicitia in vndecimo mense post mariti mortem peperisse. ¶ Decemviri in decimo mēse gigni hominem: nō in vndecimo scripserunt. ¶ Diuus Hadrianus cognita causa decernit: in vndecimo quoque mense partum edi posse. ¶ Si quis mihi filius vnus/ plures ve in decem mensibus gignuntur: it si erunt o vi λυρ εσ. i. asini ad tyram: exhaeredes sunt. Quod si quis vndecimo mense secundum Aristotelem natus est. Accio idem quod Titio ius esto apud me.

Idem.
Varro.

¶ Nomina tempus significantia in ablatiuo ponenda si ante/antequam / post/ vel postquam interueniat. Cap XXIII.

Nonne illud etiam oratoribus frequens est: ut ante/post/prope/& alia praepositiones alio qui aduclatio praeseruentes in aduerbia si transferint: ut inter adiectiuum & substantiuum nomen significans tempus in ablatiuo collocatę interponantur. ut longo post tempore venit: multis post diebus vix absoluit: anno prope septimo post urbem e Gallorum manibus recuperatam natus est Aristoteles. Quod ferme semper obseruatum inuenias in his nominibus que ordinalia vocari praefati sumus. Valerium tamen dixit se Pauli Aemilii filium triumphum patris funere suo quartum ante diem praecessisse animaduertimus.
N Onne illud etiam oratoribus frequens est: ut ante/post/prope/& alia praepositiones alio qui aduclatio praeseruentes in aduerbia si transferint: ut inter adiectiuum & substantiuum nomen significans tempus in ablatiuo collocatę interponantur. ut longo post tempore venit: multis post diebus vix absoluit: anno prope septimo post urbem e Gallorum manibus recuperatam natus est Aristoteles. Quod ferme semper obseruatum inuenias in his nominibus que ordinalia vocari praefati sumus. Valerium tamen dixit se Pauli Aemilii filium triumphum patris funere suo quartum ante diem praecessisse animaduertimus.

¶ Antequam/priusquam scpius diuidi Cap. XIII.
Hud etiam obseruari scpius deprahedimus: ut antequa & priusquam ita diuidantur: ut in diuersis orationibus ponantur. ut ante leues ergo pascentur in aethere cerui: quam nostro illius labatur peccote vultus. Solon in exilium prius abire voluit

quam Athenas Pisistrati sæua tyrannide oppressas vi-
derit. Nomen meum prius obligiscerer: quam vlla tem-
poris vel lōgissimi obliuia quæ ex te suscepi beneficia
obliterare possent.

¶ Latini veteres quo modo vsi sūt nominibus
tempus significantibus. Cap. XXV.

N Ec id nos lateat ordinalia in ablatiuo casu pos-
sita præteritū potius quā futurū tēpus significare: vt die quarto literastuas recepi. quod dice-